DOS EDICIONES PRETRIDENTINAS DEL MANUAL TOLEDANO

por IRENEO GARCIA ALONSO

EDICION DEL CARDENAL FONSECA (1530)

1. *Datos históricos.* Lleva por título esta edición: «Manuale Sacramentorum secundum vsum alme ecclesie Toletane. Nouiter impressum cum quibusdam additionibus vtilissimis. M.D. XXX». Está impresa también a dos tintas y editada en Alcalá. Lleva en la portada el escudo del Cardenal Fonseca. Su tamaño es de 250 x 170. Se conservan dos ejemplares en la Biblioteca Capítular de Toledo, uno de ellos incompleto ¹.

En el folio a, i, v, adelanta las adiciones que se han puesto en esta edición:

1. *Calendarium nouum.* .
2. *De tempore interdicti generalis que fieri possunt et que non.*
3. *De tempore interdicto cum cessatione a diuinis que possunt fieri et que non.*
4. *Casus papales.*
5. *Casus episcopales.*
6. *Casus reseruati archiepiscopo in ista diocesi.*
Et multa alia utilissima in sacramentis.

En el folio a, ij, r, pone el editor, Miguel de Eguía, un prólogo dedicado al Cardenal, indicando los motivos de la edición:

«R. in Christo patri ac illmo. principi domino Alfonso de Fonseca Archiepiscopo Toletano et Hispaniarum primati, etc., Michael de Eguia typographus Salutem et Felicitatem.

Quam feliciter tua eximia benignitate optimisque auspiciis in lucem prodierit, illustrissime Praesul, ecclesie tuae Toletanae Breviarium nuper excusum, simul et Litaniae seu Rogationum liber, uel huic satis constare poterit quod nullus ferme est

1. Sign. 73-24 y 73-27; éste se atribuye falsamente en la encuadernación a Silíceo. Para simplificar las citas de esta edición usamos la sigla MnT. 4. La edición príncipe (MnT. 2), puede verse en «Salmanticensis», 5 (1958), 389 ss., y la de 1519-20 (MnT. 3), en «Salmanticensis», 5 (1958), 441 ss.

in tota tua dioecesi aut sacerdos aut sacris initiatus qui non tanto munere letus innumeris T. R. D. gratias agat acceptumque referat quicquid utilitatis et doctrinae sacrae (quod multum quidem est), ex libris uniuerso clero emanuerit.

Quis enim qui ueniat, ut de aliis taceam, in quibus Archiepiscopum agis, ex omni prosus parte absolutum, quanta cura, sollicitudine, uigilia, indefesso studio coneris ut sacerdotalia munera colluceant, ut diuina officia rite peragantur, ut libri in quibus ea continentur, per uiros magna eruditione et longo rei Ecclesiasticae usu conspicuos, ad ungem correcti, et in synceram ac pristinam ueritatem restituti sint.

Inter quos hic Sacramentorum liber permagni aestimandus haud dubie est, quem nostri ecclesiastici, quod in manu semper habere debeant, Manualem uocant, nos uero graeco et aptiori uocabulo Enchiridion. Hunc modo edimus incubitato T. R. D. patrocinio freti. Opus quidem tam omnibus numeris absolutum, quam ubique necessarium; tam recognitum, quam ab omnibus tuae dioecesis sacerdotibus exponi uisum. Liber est sacrorum tibi sacro Principi dicatus, ut inde uelut ex fonte non sicco sed irriguo semper per omnes T. R. D. ecclesias emanet ut sua quisque uere integreque officia peragat.